
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Отдел краеведения «Русский Север» 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Летопись журнальных статей 
 

 

Электронный библиографический указатель статей краеведческого содержания 

из журналов, вышедших в Архангельской области за  

 

1 полугодие 

2024 года 

 

 

 

На 29.07.2024  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск 

2024 
 



Оглавление 
 

ПРЕДИСЛОВИЕ..................................................................................................................... 3 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ ................................................................................................... 4 

ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ ................................................................. 5 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО ............................................................................... 7 

ИСТОРИЯ ............................................................................................................................... 8 

ЭКОНОМИКА ........................................................................................................................ 9 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ ..................................................................................... 9 

КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ ................................................................................................ 10 

ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА ............................................................ 12 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР ........ 12 

РЕЛИГИЯ .............................................................................................................................. 19 

ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ .................................................. 20 

Авторский указатель ............................................................................................................ 21 

Географический указатель .................................................................................................. 23 

 

 

 



ПРЕДИСЛОВИЕ 

 

«Летопись журнальных статей» – это библиографический указатель, 

выпускаемый Архангельской областной научной библиотекой имени 

Н. А. Добролюбова в электронном виде с 2009 года. С 2021 года выходит раз 

в полугодие. 

Целью создания «Летописи журнальных статей» является оперативное 

информирование пользователей о материалах, опубликованных в журналах, 

выходящих в Архангельской области, по всем отраслям знания и практической 

деятельности. 

«Летопись журнальных статей» содержит статьи краеведческой 

направленности, посвященные Архангельской области в ее современных и 

исторических границах. Она включает библиографические записи статей из 

журналов, поступивших в Книжную палату Архангельской области на 

основании областного закона «Об обязательном экземпляре документов 

Архангельской области». 

В данный выпуск «Летописи журнальных статей» включены сведения 

о публикациях в журналах, поступивших за период с января по июль 2024 года. 

Библиографические записи сгруппированы в систематическом порядке – 

по отраслям знаний, внутри разделов — по алфавиту авторов и заглавий. 

Нумерация сплошная. 

Все записи составлены согласно ГОСТ 7.1-2018 «Библиографическая 

запись. Библиографическое описание документов», ГОСТ 

7.80-2000 «Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила 

составления», ГОСТ 7.0.12-2011 «Библиографическая запись. Сокращения слов 

и словосочетаний на русском языке». 

Указатель снабжен вспомогательными указателями: именным 

и географическим. Номера, относящиеся к фамилиям лиц, отраженным 

по признаку персоналии, приведены в круглых скобках. В Географическом 

указателе упоминаются административно-территориальные 

и физико-географические объекты, встречающиеся в сведениях 

библиографических записей. 

Информацию о новых статьях, опубликованных в журналах, выходящих 

в Архангельской области, можно найти на сайте библиотеки в базе данных 

«Электронный краеведческий каталог "Русский Север"». 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aonb.ru/upload/doc/77fz.pdf
http://www.aonb.ru/upload/doc/77fz.pdf
https://www.aonb.ru/elektronnyj-kraevedceskij-katalog-russkij-sever


ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

 

 1. Морские водоросли как важный функциональный ингредиент 

и продовольственное сырье для обогащения рационов питания населения 

Арктической зоны Российской Федерации (обзор) / О. А. Шепелева, 

Г. Н. Дегтева, И. И. Новикова [и др.]. // Журнал медико-биологических 

исследований. — 2024. — Т. 12, № 1. — С. 99–113. — (Научные обзоры). — 

Библиогр. в конце ст. 
Проведен анализ российской и зарубежной научной литературы, посвященной морским 

водорослям как дополнительному источнику питательных веществ и биологически активных 

соединений. Результаты исследований доказывают, что бурые водоросли могут стать 

важным функциональным ингредиентом и продовольственным сырьем для обогащения 

рационов питания населения Арктической зоны Российской Федерации. Однако мало 

изучены возможные побочные эффекты при чрезмерном употреблении морских водорослей, 

не разработаны нормы их суточного потребления, слабо исследованы вопросы 

биодоступности питательных веществ из морских водорослей после кулинарной обработки. 

 

 2. Морфометрические особенности сердца у детей 7–10 лет, 

проживающих на территории Архангельской области : [на основе 

исследования, проведенного на базе Архангельской областной детской 

клинической больницы имени П. Г. Выжлецова] / Игорь Сергеевич Чуб, Ольга 

Евгеньевна Карякина, Алексей Владиславович Артемов [и др.]. // Журнал 

медико-биологических исследований. — 2024. — Т. 12, № 1. — С. 49–59 : 

ил. — (Биологические науки). — Библиогр. в конце ст. 

 

 3. Тенденции смертности от внешних причин населения Европейского 

Севера за 2010–2021 годы / Анатолий Леонидович Санников, Евгения 

Валерьевна Грищенкова, Дарья Алексеевна Семерикова, Елизавета 

Владимировна Соломатина // Журнал медико-биологических исследований. — 

2024. — Т. 12, № 1. — С. 89–98 : ил. — (Профилактическая медицина). — 

Библиогр. в конце ст. 
Цель исследования — оценка состояния и выявление особенностей смертности населения 

вследствие внешних причин в Архангельской области, Ненецком автономном округе 

и Республике Коми за период 2010–2021 годов. В Архангельской области наблюдается 

тенденция к снижению смертности вследствие дорожно-транспортных происшествий, 

отмечается снижение смертности вследствие убийств и случайного отравления алкоголем. 

В то же время средние показатели случайного отравления алкоголем остаются выше 

общероссийских. 

 

 4. Шенгоф, Борис Александрович.  
 Сравнительный анализ мононенасыщенных жирных кислот 

в периферической крови жителей различных климатогеографических 

территорий / Борис Александрович Шенгоф, Фаина Артемовна Бичкаева, 

Екатерина Васильевна Нестерова // Журнал медико-биологических 

исследований. — 2024. — Т. 12, № 1. — С. 70–79 : табл. — (Биологические 

науки). — Библиогр. в конце ст. 

 



Цель работы — сравнительный анализ содержания мононенасыщенных жирных кислот 

в периферической крови жителей различных климатогеографических территорий — 

арктического, приполярного регионов России и Южного Кавказа. 

 

 

ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ 

 

 5. Арсентьев, Игорь Валентинович.  
 Масштабное преображение улиц в городе корабелов : [беседа с главой 

Северодвинска] / Игорь Арсентьев // Достояние Севера. — 2024. — 

№ 1 (февр.): Дороги Поморья. — С. 15–17 : фот. цв. 

 

 6. Гравийным дорогам — новое качество и безопасность : [о реализации 

национального проекта «Безопасные качественные дороги» в Пинежском 

районе]. // Достояние Севера. — 2024. — № 1 (февр.): Дороги Поморья. — 

С. 44–45 : фот. цв. 

 

 7. Дорога к Бродскому и не только : [о реализации национального 

проекта «Безопасные качественные дороги» в Коношском районе]. // Достояние 

Севера. — 2024. — № 1 (февр.): Дороги Поморья. — С. 34–35 : фот. цв. 

 

 8. Дорога как локомотив экономики : [о реализации национального 

проекта «Безопасные качественные дороги» в Виноградовском районе] // 

Достояние Севера. — 2024. — № 1 (февр.): Дороги Поморья. — С. 30–31 : фот. 

цв. 

 

 9. Дороге к первой столице Поморья — новую жизнь! : [о реализации 

национального проекта «Безопасные качественные дороги» в Холмогорском 

районе]. // Достояние Севера. — 2024. — № 1 (февр.): Дороги Поморья. — 

С. 48–49 : фот. цв. 

 

 10. Дороги столичного уровня : [о реализации национального проекта 

«Безопасные качественные дороги» в Вельском районе] // Достояние Севера. — 

2024. — № 1 (февр.): Дороги Поморья. — С. 26–27 : фот. цв. 

 

 11. Как нацпроект изменил райцентр : [о реализации национального 

проекта «Безопасные качественные дороги» в Красноборском районе] // 

Достояние Севера. — 2024. — № 1 (февр.): Дороги Поморья. — С. 38–39 : фот. 

цв. 

 

 12. Младший брат Крымского моста : так теперь называют Ягринский 

мост в Северодвинске. // Достояние Севера. — 2024. — № 1 (февр.): Дороги 

Поморья. — С. 52–53 : фот. цв. 

 

 13. Морев, Дмитрий Александрович.  

 Улицы Архангельска: новое лицо столицы Поморья : За пять лет 

благодаря федеральному финансированию в областном центре 



отремонтировано около 80 дорожных объектов общей протяженностью 

92 километра / Дмитрий Морев // Достояние Севера. — 2024. — № 1 (февр.): 

Дороги Поморья. — С. 10–14 : фот. цв. 
Об итогах участия в национальном проекте «Безопасные качественные дороги» 

рассказывает глава города Архангельска Д. А. Морев. 

 

 14. На главной дороге теперь — только асфальт : [о ремонте дороги 

Усть-Вага — Ядриха]. // Достояние Севера. — 2024. — № 1 (февр.): Дороги 

Поморья. — С. 28–29 : фот. цв. 

 

 15. Направление — на Карелию! : [о реализации национального проекта 

«Безопасные качественные дороги» в Каргопольском районе] // Достояние 

Севера. — 2024. — № 1 (февр.): Дороги Поморья. — С. 32–33 : фот. цв. 

 

 16. Новая жизнь — искусственным сооружениям: мостовая часть 

нацпроекта // Достояние Севера. — 2024. — № 1 (февр.): Дороги Поморья. — 

С. 50–51 : фот. цв. 

 

 17. ООО «Магистраль»: 20 лет качественной работы в Северодвинске // 

Достояние Севера. — 2024. — № 1 (февр.): Дороги Поморья. — С. 18–19 : фот. 

цв. 

 

 18. ООО «Северные дороги»: дебют в БКД и самые большие арки // 

Достояние Севера. — 2024. — № 1 (февр.): Дороги Поморья. — С. 58–59 : фот. 

цв. 

 

 19. Первые в мостовом нацпроекте : Капитально отремонтированные 

мосты через Кянду и Тамицу в Онежском районе стали первенцами рабочих 

сезонов 2022 и 2023 годов // Достояние Севера. — 2024. — № 1 (февр.): Дороги 

Поморья. — С. 52–53 : фот. цв. 

 

 20. «Помордорстрой»: пять лет в нацпроекте // Достояние Севера. — 

2024. — № 1 (февр.): Дороги Поморья. — С. 22–23 : фот. цв. 

 

 21. Поручение президента : Новая жизнь дороги к Белому морю : 

[о реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» 

в Онежском районе] // Достояние Севера. — 2024. — № 1 (февр.): Дороги 

Поморья. — С. 42–43 : фот. цв. 

 

 22. Районные дороги Архангельской агломерации : [о реализации 

национального проекта «Безопасные качественные дороги» в Приморском 

районе] // Достояние Севера. — 2024. — № 1 (февр.): Дороги Поморья. — 

С. 24–25 : фот. цв. 

 

 

 



 23. Рожин, Дмитрий Васильевич.  
 Максимальный эффект от федеральной поддержки : [беседа 

с заместителем председателя правительства Архангельской области 

Д. В. Рожиным] / Дмитрий Рожин // Достояние Севера. — 2024. — № 1 (февр.): 

Дороги Поморья. — С. 6–9 : фот. цв. 
Второй год подряд Поморье получает высокую отраслевую награду «Золотой каток» за 

реализацию нацпроекта «Безопасные качественные дороги». 

 

 24. Сто километров обновленных дорог за пять лет : [о реализации 

национального проекта «Безопасные качественные дороги» в Няндомском 

районе] // Достояние Севера. — 2024. — № 1 (февр.): Дороги Поморья. — 

С. 40–41 : фот. цв. 

 

 25. Транспортный узел становится крепче : [о реализации 

национального проекта «Безопасные качественные дороги» в Котласском 

районе] // Достояние Севера. — 2024. — № 1 (февр.): Дороги Поморья. — 

С. 36–37 : фот. цв. 

 

 26. Тянев, Николай Иванович.  
 Пароходы моего детства : [на реке Мезени] / Николай Иванович Тянев // 

Известия Русского Севера. — 2024. — № 1–2. — С. 69–71 : фот. — (Страницы 

истории) 

 

 27. Хвостюк, Мария Борисовна.  

 Дороги и тротуары Новодвинска : 13 автодорог общего пользования 

протяженностью свыше 15 километров — таков пятилетний итог реализации 

нацпроекта в городе бумажников / Мария Хвостюк // Достояние Севера. — 

2024. — № 1 (февр.): Дороги Поморья. — С. 20–21 : фот. цв. 

 

 28. Центр северного туризма ждет новых гостей : [о реализации 

национального проекта «Безопасные качественные дороги» в Устьянском 

районе] // Достояние Севера. — 2024. — № 1 (февр.): Дороги Поморья. — 

С. 46–47 : фот. цв. 

 

 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 

 29. Ильинцев, А. С.  
 Современная практика искусственного лесовосстановления в таежной 

зоне европейской части России / А. С. Ильинцев, Е. М. Романов, В. В. Воронин, 

А. П. Богданов. // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. — 

2024. — № 1. — С. 52–64 : рис. — Библиогр. в конце ст. 
Приводится анализ технологий и приемов создания лесных культур, применяемых 

в Архангельской, Кировской областях и Республике Коми, по материалам проектов 

лесовосстановления за 2020 г. Рассмотренные территории относятся к 6 лесным районам: 

Северо-таежному, Двинско-Вычегодскому таежному, Южно-таежному, хвойно- 



широколиственных (смешанных) лесов, Западно-Уральскому таежному и району 

притундровых лесов и редкостойной тайги. 

 

 

ИСТОРИЯ 

 

 30. Вехов, Николай Владимирович.  
 Прошлое верхнеусинских селений / Николай Вехов // Известия Русского 

Севера. — 2024. — № 1–2. — С. 95–103 : фот. — (История Арктики) 

 

 31. Захаров, Владислав Геннадьевич.  

 Жизнь и судьба Степана Пестова / Владислав Геннадьевич Захаров // 

Известия Русского Севера. — 2024. — № 1–2. — С. 40–45 : фот. — (Люди 

земли Поморской) 
Капитан парохода «Комсомольск» («Ст. Халтурин»), уроженец Березниковского района 

Архангельской области. 

 

 32. Мелкая, Татьяна Николаевна.  
 Братья Рябовы из Шеговар / Татьяна Николаевна Мелкая // Известия 

Русского Севера. — 2024. — № 1–2. — С. 59–62 : фот. — (Защитники 

Отечества) 

 

 33. Немиров, Павел Иванович (1948-).  
 История одной фотографии : [об Иване Алексеевиче Немирове] / 

Немиров Павел Иванович. // Известия Русского Севера. — 2024. — № 1–2. — 

С. 38–39 : фот. — (Люди земли Поморской) 
На фото: группа участников сопровождения переезда советского правительства из 

Петрограда в Москву (март 1918 г.) 

 

 34. Селиванова, Людмила.  
 Род священников и моряков / Людмила Селиванова. // Вестник 

Архангельской митрополии. — 2024. — № 2. — С. 21–23 : фот. цв. — (Моя 

родословная) 
Владимир Иванович Кононов — потомок полуторавековой династии священников 

в Кушереке. Когда же церковно-приходская династия Епимаха Кононова окончилась 

в 1855 году, появилась новая династия, Петра Кононова, — морских судоводителей- 

капитанов. Владимир Иванович Кононов рассказал «Вестнику Архангельской митрополии» 

об открытиях в своей родословной. 

 

 35. Сметанин, Владислав Александрович.  
 Защищая Ленинград, погиб под Петергофом : [о Николае Андреевиче 

Ундозерове из Плесецкого района] / Владислав Александрович Сметанин. // 

Известия Русского Севера. — 2024. — № 1–2. — С. 53–58 : фот. — (Защитники 

Отечества) 

 

 

 

 



 36. Тропичев, Андрей Алексеевич.  
 Чайные и общество трезвости в борьбе с алкоголизмом в Архангельске на 

рубеже XIX–XX вв. / Андрей Алексеевич Тропичев. // Известия Русского 

Севера. — 2024. — № 1–2. — С. 63–68 : фот. — (Страницы истории) 

 

 

ЭКОНОМИКА 

 

 37. Долгобородова, Галина Викторовна.  

 Пинежский рыбоводный завод : пинежане с 1930-х годов не только 

ловили, но и разводили семгу. Страницы истории Пинежского рыбоводного 

завода (1932–1959 гг.) / Галина Викторовна Долгобородова. // Известия 

Русского Севера. — 2024. — № 1–2. — С. 72–78 : фот. — (Страницы истории) 

 

 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 

 38. 1 декабря 2023 года в научной библиотеке Северного (Арктического) 

федерального университета состоялась торжественная церемония вручения 

ежегодной премии Архангельского регионального отделения Ассоциации 

юристов России «Юрист года». // Судебный вестник Архангельской области. — 

2023. — № 3 (81). — С. 38–39 : фот. цв. — (Юрист года) 

 

 39. [Новодвинский городской суд] : [подборка материалов]. // Судебный 

вестник Архангельской области. — 2023. — № 3 (81). — С. 6–18 : фот. — 

(Новодвинскому городскому суду — 45). — Содержание: Из истории 

Новодвинского городского суда... ; Год юбилеев полон воспоминаний / подгот. 

Ксения Соловьева. Основа успешной работы — взаимное уважение 

и поддержка / подгот. Ксения Соловьева. [На торжественном вечере, 

посвященном 45-летию Новодвинского городского суда, были вручены 

награды] ; [Коллектив Новодвинского городского суда] 

 

 40. [Северодвинский городской суд] : [подборка материалов]. // 

Судебный вестник Архангельской области. — 2023. — № 3 (81). — С. 27–35 : 

фот. — (Северодвинскому городскому суду — 85). — Содержание: Легенды 

в истории суда города корабелов / подгот. Ксения Соловьева. 47 лет, 

посвященных суду ; В Северодвинском городском суде в год юбилея 

чествовали ветеранов и поздравляли коллектив 

 

 41. Калашникова, Валентина Анатольевна.  
 «Полюбите ваши дела!» / Валентина Анатольевна Калашникова ; подгот. 

Ксения Соловьева. // Судебный вестник Архангельской области. — 2023. — 

№ 3 (81). — С. 20–22 : фот. — (Арбитражный суд Архангельской области) 
Председатель судебного состава Арбитражного суда Архангельской области Валентина 

Калашникова — о выборе и сути профессии, своих учителях и семье, о трех десятилетиях, 

посвященных работе в суде. 

 



 42. Мирненский гарнизонный военный суд отметил 65-летие. // 

Судебный вестник Архангельской области. — 2023. — № 3 (81). — С. 19 : фот. 

цв. — (Поздравляем!) 

 

 

КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ 

 

 43. [В Архангельске прошел «Ломоносов Фест»] : [подборка 

публикаций о состоявшемся фестивале]. // Петровский парк, 1 : [журнал]. — 

2024. — июнь. — С. 8–22 : фот. — (Наши фестивали). — Содержание: 

Обнимая необъятное ; Очевидное невероятно ; Спектакль, который может не 

начаться / И. Крошеницина. Один день из жизни Константина Эдуардовича ; 

«Это просто космос какой-то!...» ; На научном фестивале и опера космическая ; 

Театр — дело молодых ; Бойцы невидимого фронта ; Наследие Ломоносова 

актуально во все времена / О. Светлова, С. Самодов.  
Фестиваль искусства, науки и технологии «Ломоносов Фест» второй раз прошел 

в столице Поморья. Основной организатор — Архангельский театр драмы имени 

М. В. Ломоносова. Партнерами стали московский Политехнический музей и фестиваль 

актуального научного кино ФАНК. В программу фестиваля вошли драматические, 

пластические и кукольные спектакли, опера, перформансы, лекции, кинопоказы научных 

фильмов, мастер-классы. 

 

 44. Борис Горшенин: «...Люблю Архангельск, Двину и, конечно, своего 

зрителя...» : [к 115-й годовщине со дня рождения актера]. // Петровский парк, 

1 : [журнал]. — 2024. — июнь. — С. 25–26 : фот. — (Наша история) 

 

 45. В Архангельск приходит Белый июнь. // Ла плюс. — 2024. — 

№ 2. — С. 14–17 : фот. цв. 

 

 46. Гарганчук, Л.  
 Рубцовские чтения : [в 2024 году Архангельске и области прошли 

литературные чтения, посвященные теме «Русский Север в стихах Николая 

Рубцова»] / Л. Гарганчук, С. Ю. Клочев ; фот. С. Ю. Клочев. // Известия 

Русского Севера. — 2024. — № 1–2. — С. 18–22 : фот. — (Вести краеведения) 
В январе в Архангельске и Емецке (Холмогорский район) прошли мероприятия, 

посвященные памяти Н. М. Рубцова. 

 

 47. «Золотой фонд» Архангельского драматического. // Петровский 

парк, 1 : [журнал]. — 2024. — июнь. — С. 27–28 : фот. — (Наша история) 
Об известных людях, внесших значительный личный вклад в развитие Архангельского 

театра драмы. 

 

 48. Клочев, Сергей Юлиевич (краевед ; 1955-).  
 Архивные думы : [в Государственном архиве Архангельской области 

открылся новый цикл исторических встреч] / Сергей Клочев ; фот. авт. // 

Известия Русского Севера. — 2024. — № 1–2. — С. 16–17 : фот. цв. 



Первая встреча «Эвакуация. Архангельск» была посвящена 80-летию полного снятия 

блокады Ленинграда (1944) и эвакуации жителей Ленинграда и Ленинградской области 

в Архангельскую область во время Великой Отечественной войны. 

 

 49. Клочев, Сергей Юлиевич (краевед ; 1955-).  

 День памяти В. Н. Булатова / С. Клочев ; фот. авт. // Известия Русского 

Севера. — 2024. — № 1–2. — С. 6–7 : фот. цв. — (Вести краеведения) 

В подзаг. допущена неточность в дате со дня рождения ученого. 

 

 50. «Мы — русские». Новая выставка в Гостиных дворах. // Ла плюс. — 

2024. — № 2. — С. 10 : фот. цв. 
Архангельский краеведческий музей приглашает посетить новый выставочный проект 

«Мы — русские. Локальные группы русского народа» Российского этнографического музея. 

 

 51. Мы с вами уже встречались?. // Петровский парк, 1 : [журнал]. — 

2024. — июнь. — С. 31 : фот. 
Как оказалось, в Архангельске пьеса Гольдони «Слуга двух господ» впервые была 

показана в Большом драматическом театре в театральном сезоне 1934/35 годов. Краткая 

информация о создателях спектакля. 

 

 52. Не сдадимся! : к 90-летию челюскинской эпопеи / фот. Кирилл Иодас 

// Ла плюс. — 2024. — № 2. — С. 12–13 : фот. цв. 

 

 53. Неверова, Елена Васильевна.  
 Юбилей в кругу друзей! : [Октябрьская библиотека № 2 Архангельска 

отметила 80-летний юбилей] / Елена Васильевна Неверова ; фот. С. Клочев. // 

Известия Русского Севера. — 2024. — № 1–2. — С. 31–34 : фот. — (Культура) 
В Октябрьской библиотеке № 2 имени Н. К. Жернакова (г. Архангельск) состоялся вечер, 

посвященный юбилею учреждения. Мероприятие собрало в одном зале читателей, 

сотрудников библиотеки, коллег и партнеров, с которыми библиотеку связывают 

многолетние дружеские отношения. 

 

 54. «Он порато в братии велик, острота ума нелюдска была...». // 

Петровский парк, 1 : [журнал]. — 2024. — июнь. — С. 23–24 : фот. — (Главные 

даты 2024 года) 

 

 55. Попов, Михаил Константинович (прозаик ; 1947-).  
 Духовно-озоновый слой державы : Частью его представляется 

благотворительный фонд «Возрождение Тобольска», с которым сотрудничает 

журнал «Двина» / Михаил Попов. // Двина. — 2024. — № 1 (93). — С. 99–100 : 

фот. — (Культурный слой) (Национальная почва) 
Благотворительный фонд «Возрождение Тобольска», созданный в 1994 году, занимается 

издательской деятельностью, просвещением. Возглавляет фонд Аркадий Григорьевич 

Елфимов. Михаил Попов рассказывает о фонде, о тесном сотрудничестве с ним. См. также 

фотографию и комментарии к ней на 4-й странице обложки журнала: по поручению 

А. Г. Елфимова редактор журнала «Двина» М. К. Попов передал изданные в Сибири книги 

в дар Архангельской областной научной библиотеке имени Н. А. Добролюбова (АОНБ). 

 



 56. Режиссер Петр Куртов: «Порой нужно снять маски и поговорить 

друг с другом честно» / фот. Екатерина Чащина. // Петровский парк, 1 : 

[журнал]. — 2024. — июнь. — С. 29–31 : фот. — (Наши премьеры) 

 

 57. Репневский, Андрей Викторович (д-р ист. наук ; 1950-).  
 К 100-летию ученого, педагога и краеведа Юрия Константиновича 

Новожилова / Андрей Викторович Репневский. // Известия Русского Севера. — 

2024. — № 1–2. — С. 35–37 : фот. — (К 100-летию события) 

 

 58. Самодов, Сергей Александрович.  
 Дальше — больше! / Сергей Самодов, беседовала Ирина Крошеницина. // 

Петровский парк, 1 : [журнал]. — 2024. — июнь. — С. 34–36 : фот. — (Итоги 

91-го сезона) 
Директор Архангельского театра драмы им. М.В. Ломоносова Сергей Самодов подвел 

итоги 91-го театрального сезона и поделился планами на будущее. 

 

 59. Тимошенко, Андрей.  

 [О пушкинском репертуаре Архдрамы] / А. Тимошенко. // Петровский 

парк, 1 : [журнал]. — 2024. — июнь. — С. 24 : фот. 

 

 60. Шептяков, Николай Васильевич.  
 Флагман краеведения Архангельской области : четверть века 

исполнилось Котласскому общественному движению краеведов «Северное 

трехречье» / Николай Васильевич Шептяков. // Известия Русского Севера. — 

2024. — № 1–2. — С. 27–30 : фот. — (Общественная жизнь) 

 

 

ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА 

 

 61. Фефилова, Елена Федоровна.  

 Ветеран педагогического труда, ветеран архангельского комсомола... : 

[28 февраля 2024 года отметила юбилей Светлана Александровна Коваль] / 

Елена Федоровна Фефилова ; фот.: Г. Самбуров, О. Чуракова // Известия 

Русского Севера. — 2024. — № 1–2. — С. 23–26 : фот. — (Общественная 

жизнь) 

 

 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. 

ФОЛЬКЛОР 

 

 62. [К юбилею писателя Виктора Петровича Астафьева] : [подборка 

материалов]. // Двина. — 2024. — № 2 (94). — С. 94–106 : фот. — (100 лет 

Виктору Астафьеву). — Содержание: Виктор Астафьев / Игорь Золотусский ; 

[авт. предисл. М. К. Попов]. Затеси / Виктор Астафьев. В памяти и в сердце / 

Клавдия Хорошавина. Виктор Астафьев: «В провинции — истинно 

национальное, российское» / публ. Михаила Попова.  



 63. Астафьева, Анастасия Викторовна (1975-).  
 Бревно : рассказ / Анастасия Астафьева. // Двина. — 2024. — № 2 (94). — 

С. 59–62 : фот. 
Публикуется рассказ, а также приводятся краткие сведения об авторе. Анастасия 

Астафьева — писатель, уроженка Вологды, дочь писателя Виктора Петровича Астафьева. 

Живет в Костромской области. В 2022 году сборник ее рассказов «Для особого случая» 

вошел в короткий лист Всероссийской литературной премии «Чистая книга» имени Федора 

Абрамова и отмечен специальной премией «За сохранение и развитие традиционных идеалов 

и ценностей отечественной словесности». 

 

 64. Васильев, Николай Павлович (1957-).  
 Курсом любви и надежды : О книге Василия Матонина «Кочевой 

дневник» / Николай Васильев. // Двина. — 2024. — № 1 (93). — С. 101–102 
О книге «Кочевой дневник», в которой архангельский ученый, писатель Василий 

Матонин рассказывает об экспедиции (участником которой он был), совершенной в две 

навигации — 2012 и 2013 гг. — под парусами на новостроенных кочах «Апостол Андрей» 

и «Святитель Николай» по маршруту, пройденному Семеном Дежневым в середине 

XVII в., — Усть-Кут — Якутск — Тикси — Анадырь. 

 

 65. Васильев, Николай Павлович (1957-).  

 Стал я чувствовать Время... : О новом сборнике Владимира Попова / 

Николай Васильев. // Двина. — 2024. — № 2 (94). — С. 89–90 : фот. 
Литератор, филолог из Вельского района Николай Васильев пишет о новом сборнике 

стихов «На небесах ещё светло» Владимира Николаевича Попова (Московская область), чья 

жизнь и творчество были тесно связаны с Архангельским Севером: в молодости он жил 

и работал (в леспромхозе, в траловом флоте) в Архангельской области. 

 

 66. Вересов, Леонид Николаевич.  
 Рыбацкая юность поэта Николая Рубцова / Леонид Николаевич 

Вересов. // Известия Русского Севера. — 2024. — № 1–2. — С. 79–94 : фот. — 

(Страницы истории) 
Материалы о работе поэта Н. Рубцова на судах Архангельского тралового флота. 

 

 67. Веселова, Нина Павловна (1950-).  
 Мой Абрамов : Документальная повесть о фильме, которого не было / 

Нина Веселова. // Двина. — 2024. — № 1 (93). — С. 10–24, 45–56, 85–92 : 

фот. — (Эхо XX века) (Сын Русского Севера) 
Автор — уроженка г. Ленинграда, журналист, писатель, сценарист, режиссер. Снимает 

документальные фильмы, пишет прозу и стихи. В середине 1990-х гг. она работала над 

сценарием фильма о Ф. А. Абрамове, который хотела снять режиссер Лидия Боброва. 

В процессе работы над сценарием Н. Веселова встречалась с вдовой писателя Людмилой 

Крутиковой-Абрамовой, приезжала в Верколу — на его родину, много общалась в жителями 

деревни (Светланой Галочкиной, Алексеем и Ольгой Алиными, Александрой Абрамовой, 

Александрой Клоповой). В документальной повести «Мой Абрамов» она рассказывает об 

этих событиях, рассуждает о жизни и творчестве Ф. Абрамова. 

 

 68. Григорьев, Сергей Анатольевич (1969-).  

 Пинежье, нежье моё : [стихи] / Сергей Григорьев. // Двина. — 2024. — 

№ 1 (93). — С. 81–82 : фот. — Содержание: Пинежье, нежье моё! ; Малые 

Корелы ; Соловки ; Вновь наречённая звезда 



Публикуются стихи и краткие сведения об авторе. Сергей Григорьев — уроженец поселка 

Пинега. Врач, поэт, композитор автор-исполнитель, в 2023 году удостоен общественной 

награды Архангельской области «Достояние Севера». Живет в Архангельске. 

 

 69. Гродская, Людмила Валерьевна (1974-).  

 О наших лицах в былях и небылицах : Красноборские бывальщины / 

Людмила Гродская. // Двина. — 2024. — № 1 (93). — С. 83–84 : фот. 
Автор — уроженка и жительница села Черевково Красноборского района, работник 

культуры. Пишет очерки и статьи. В «Красноборских бывальщинах» Людмила Гродская 

рассказывает о деревенской жизни — с её порядками, байками, бытовым укладом, 

о деревенских прозвищах. 

 

 70. Зиновкин, Майк (1976-).  
 Белое безмолвие : [стихи] / Михаил Зиновкин. // Двина. — 2024. — 

№ 1 (93). — С. 93–94 : фот. — (Поэзия и проза этих дней) (Обретение 

голоса). — Содержание: Курочка Ряба ; Графиня изменившимся лицом ; 

Гори-сияй ; Белое безмолвие ; И прочие острые грани ; Второе впечатление ; 

В гости ; Брокгаузъ и Ефронъ 
Публикуется подборка стихов, приводятся краткие сведения об авторе. Михаил (Майк) 

Зиновкин родился и живет в Архангельске. Экономист по профессии, поэт, член Союза 

писателей России. 

 

 71. Иконников, Илья Александрович.  
 На студёных ветрах : [стихи] / Илья Иконников. // Двина. — 2024. — 

№ 1 (93). — С. 72–73 : фот. — Содержание: Ах, онежский поезд-полуночник!. ; 

Быть в миру, где лукавство и лесть... ; Белый стих ; Цвет настроенья — 

желтый... 

 

 72. Карелин, Олег Робертович (1973-).  
 Севером дышит холодное имя : [стихи] / Олег Карелин. // Двина. — 

2024. — № 2 (94). — С. 40–41 : фот. — Содержание: Суроводвинск ; Отлив ; 

Болотная вода ; Ожидая перемен ; Северные храмы ; Белодождие ; 

Северодвинск ; Веркола ; Люди-пароходы ; Камбала 
Публикуются стихи, а также краткие сведения об авторе. Олег Карелин — уроженец 

Пермского края, живет в Северодвинске, работает в Центре судоремонта «Звездочка», автор 

нескольких поэтических сборников. 

 

 73. Кемакова, Ирина Леонидовна (1974-).  
 Отцова изба : [стихи] / Ирина Кемакова. // Двина. — 2024. — № 2 (94). — 

С. 55–58 : фот. — (Поэзия и проза этих дней) (Черты времени). — Содержание: 

По весне ; Скучный рай ; Бессонница ; Маленький секрет ; Фиалки на окне ; 

Расчищена дорога на погост... ; Время икс ; Птичья песенка ; Рудимент ; Не 

сбылся ; В тесной банке быта ; Земные уроки ; Вряд ли ; Теряя тапки ; 

Нездешние ; Память 
Публикуются стихи, а также приводятся краткие сведения об авторе — педагоге, поэте из 

Каргопольского района Архангельской области. 

 

 



 74. Князева, Надежда Валентиновна (1958-).  
 День рождения : Рассказ / Надежда Князева. // Двина. — 2024. — 

№ 1 (93). — С. 37–40 : фот. 
Публикуется рассказ, а также краткие сведения об авторе — писателе, педагоге из 

Шенкурского района Архангельской области. 

 

 75. Князева, Надежда Валентиновна (1958-).  
 Житейские календы, или Лето за летом : [стихи] / Надежда Князева. // 

Двина. — 2024. — № 2 (94). — С. 33–35 : фот. — (Поэзия и проза этих дней) 

(Черты времени). — Содержание: Лето на малой родине ; Сумбурное письмо ; 

В опустевшем доме ; Осеннее настроение ; Северный ноябрь ; Такая работа ; На 

закате ; Зимняя бессонница ; Крещенская примета ; Февральские 

размышления ; Нет, как ни крути, а февраль все равно обречен... ; Март ; Чуть 

дышал отдавший силы март... ; Он жил в своем привычном мире... 
Публикуются стихи, а также краткие сведения об авторе — писателе, педагоге из 

Шенкурского района Архангельской области. 

 

 76. Корзова, Ольга Владимировна.  
 Не дай отступиться, когда отступается век... : Ольга Корзова — наедине 

со всеми : [беседа с писателем, учителем из Плесецкого района 

О. В. Корзовой] / беседовала Марина Бирюкова. // Двина. — 2024. — 

№ 1 (93). — С. 33–36 : фот. — (Поэзия и проза этих дней) (Родники) 

 Материал с сайта «Православие.ru» 

 

 77. Личутин, Владимир Владимирович (русский писатель ; 1940-).  
 Груманланы : Размышления о русском народе / Владимир Личутин ; [авт. 

предисл. Михаил Попов]. // Двина. — 2024. — № 2 (94). — С. 66–84 : ил. — 

(Достояние Отечества) (Поморская упрямка) 

 Продолжение следует. См. также с. 3 обложки журнала. 
В своем новом художественно-историческом произведении «Груманланы» известный 

российский писатель Владимир Личутин (уроженец Мезенского района Архангельской 

области) рассуждает о русском народе, русской истории, обращается к истории поморских 

землепроходцев, поморов-промышленников, осваивавших пространства арктических морей. 

 

 78. Лысков, Александр Павлович (русский писатель ; 1947-).  
 В паутинках лета, в куржаке зимы : рассказы / Александр Лысков. // 

Двина. — 2024. — № 2 (94). — С. 85–88 : фот. — (Поэзия и проза этих дней) 

(Музыка тишины). — Содержание: Счастье охладелое ; Утро в усадьбе ; 

И в кольцах узкая рука ; Уловление осени 
Публикуются рассказы, а также приводятся краткие сведения об авторе. Писатель, 

журналист Александр Лысков — уроженец Шенкурского района Архангельской области, 

работал на севере. Живет в Москве. Автор нескольких книг прозы. Его книга «Красный закат 

в конце июня» в 2015 году стала победительницей архангельского областного конкурса 

издателей и полиграфистов «Книга года». 

 

 79. Лысков, Александр Павлович (русский писатель ; 1947-).  
 Угодило зернышко промеж двух жерновов : [отклик на книгу Сергея 

Доморощенова «Очарованный словом», посвященной писателю Владимиру 



Личутину] / Александр Павлович Лысков. // Известия Русского Севера. — 

2024. — № 1–2. — С. 104–110 : фот. — (Книжная полка) 

 

 80. Нечаенко, Дмитрий.  
 Стезя поэта : К 70-летию Александра Роскова (1954–2011) / Дмитрий 

Нечаенко. // Двина. — 2024. — № 2 (94). — С. 42–51 : фот. — (Светлая память) 

(Родники) 
Литературовед, писатель Дмитрий Нечаенко делится своими воспоминаниями об 

архангельском писателе, журналисте Александре Роскове, рассуждает о его творчестве. 

 

 81. Опанасенко, Софья.  

 В Москву из Холмогор : Стихотворение победителя 

XIX Международного литературно-художественного конкурса для детей 

и юношества «Гренадеры, вперед!» / Софья Опанасенко ; худож. 

Н. И. Кисляков. // Двина. — 2024. — № 1 (93). — С. 44 : ил. — (Почти 300 лет 

назад...) 
Автор — десятиклассница из с. Дубовое Белгородской области Софья Опанасенко. Со 

своим стихотворением о Михаиле Васильевиче Ломоносове она победила на 

литературно-художественном конкурсе для детей и юношества. 

 

 82. Попов, Артем Васильевич (1980).  
 Луна в чугунке : Рассказ / Артём Попов. // Двина. — 2024. — № 1 (93). — 

С. 57–59 : фот. — (Поэзия и проза этих дней) (Русские судьбы) 
Публикуется рассказ, имеются краткие сведения об авторе — писателе, журналисте из г. 

Северодвинска. 

 

 83. Попов, Владимир Николаевич (1938–2021).  
 Мезенска говоря : Из фольклорной тетради : [стихи] / Владимир Попов. // 

Двина. — 2024. — № 1 (93). — С. 75–77 : фот. — (Обращение к истокам) (Эхо 

преданий). — Содержание: Из-за подмосковной дали еду на лесоповал... ; Зима 

в Мезени ; Тётя Рая ; Часовенка ; Чужие здесь не ходят!. ; Вот Тюрин нам поёт 

Рубцова... ; Судебная баллада ; Девки по полю идут ; Из топонима ; Дождями 

хлобыщет и вьюгами вьёт... ; Живые огоньки ; Изморозь ; Ветреный Федул 
Автор — писатель (Московская область). В молодости жил и работал (в леспромхозе, 

в траловом флоте) в Архангельской области. 

 

 84. Попов, Владимир Николаевич (1938–2021).  

 Одной судьбою венчанные : [стихи] / Владимир Попов ; сост. Андрей 

Васильев. // Двина. — 2024. — № 2 (94). — С. 90–93. — Содержание: Осенний 

парк... ; Кто-то гудит на сухой камышинке... ; Был праздник в старом парке ; 

Листок ; Фотосессия ; Как будто пришли из разрушенной Трои... ; Сосновая 

скрипучая нога... ; Печальный оркестр ; Красная коробочка ; Плачут ангелы 

о ком... ; Три придворных музыканта ; Однажды я вечером вышел на волю... ; 

Пианист. Детский рисунок ; Никогда не одинока русская земля... ; За шторой 

тёмной ; Столетия идут, проходят, замирают... ; В последние дни уходящего 

года... 
Автор — писатель (Московская область). В молодости жил и работал (в леспромхозе, 

в траловом флоте) в Архангельской области. 



 85. Прыгунова, Наталья Николаевна (педагог, писатель ; 1980-).  
 Зеркало : Рассказ / Наталья Прыгунова. // Двина. — 2024. — № 1 (93). — 

С. 95–98 : фот. — (Дебют в «Двине») 
Автор — уроженка и жительница Архангельска. Педагог, преподаватель иностранных 

языков, пишет прозу. 

 

 86. Росков, Александр Александрович (1954–2011).  
 На виду у Господних небес : [стихи] / Александр Росков. // Двина. — 

2024. — № 2 (94). — С. 52–54. — Содержание: Минута молчания ; На круги 

своя ; Человек должен жить на природе... 

 См. также с. 3 обложки журнала. 
Подборка стихов архангельского писателя, журналиста Александра Роскова, трагически 

погибшего в 2011 году. 

 

 87. Рудакова, Галина Николаевна (русский писатель ; 1956-).  
 На спасительный свет : [стихи] / Галина Рудакова. // Двина. — 2024. — 

№ 1 (93). — С. 7–9 : фот. — Содержание: В открытое окно всю ночь приносит 

ветер... ; Ландыши ; Поутихло над лесом... ; Вновь побывать мне довелось... ; 

От родины бежать — как от себя... ; На осенней переправе ; Ни плакать, ни 

смеяться не умея... ; Звездопад Персеиды ; А на Севере нашем ; За солнцем 

в очередь стоят дома... 
Галина Рудакова — поэт, прозаик, живет в деревне Ичково Холмогорского района 

Архангельской области. Приводятся подборка стихов и краткие сведения об авторе. 

 

 88. Турченко, Ирина Ивановна (русская писательница ; 1972-).  
 Кено-речие : Былички-невелички / Ирина Турченко. // Двина. — 2024. — 

№ 1 (93). — С. 78–80 : фот. — Содержание: Калинов куст ; Черный медведь — 

красное лукошко ; Водохожь ; Копошуня 
Кроме «быличек» публикуются также краткие сведения об авторе. Ирина Турченко — 

уроженка Кенозерья, педагог дошкольного образования, писатель, живет в г. Мирном 

Архангельской области. 

 

 89. Фокин, Владимир Александрович.  
 Неотвеченное письмо / Владимир Фокин ; фот. Елена Васильева. // 

Двина. — 2024. — № 1 (93). — С. 29–32 : фот. — (Прощание) 
В октябре 2023 года ушла из жизни Ольга Фокина. О прощании с поэтессой, о последних 

письмах, которыми обменялся с сестрой, пишет её родной брат Владимир Александрович 

Фокин. Похоронили Ольгу Александровну на родине — в Верхнетоемском районе 

Архангельской области. 

 

 90. Фокина, Ольга Александровна (поэтесса ; 1937–2023).  
 Я помню... : [стихи] / Ольга Фокина. // Двина. — 2024. — № 1 (93). — 

С. 28. — Содержание: Я помню соседей по тем временам... ; Храни огонь 

родного очага... 

 

 

 

 



 91. Чесноков, Игорь Николаевич (1941 -).  
 Морская душа : рассказы / Игорь Чесноков. // Двина. — 2024. — 

№ 2 (94). — С. 31–32, 36–39 : фот. — Содержание: Флотский ремень ; 

Сердечный приступ ; Нож 
Публикуются рассказы, а также приводятся краткие сведения об авторе. Игорь 

Чесноков — писатель, журналист, уроженец и житель г. Архангельска, окончил 

Архангельскую рыбопромысловую мореходную школу, факультет журналистики 

Ленинградского госуниверситета. Работал на судах Архангельского тралового флота. Долгое 

время жил в Мурманске, трудился на областном радио, в редакциях морских газет, на судах 

Мурманского морского пароходства. 

 

 92. «Чистая книга» имени Фёдора Абрамова. // Двина. — 2024. — 

№ 2 (94). — С. 58 
Подведены итоги конкурса третьего сезона учрежденной в 2019 году Всероссийской 

литературной премии имени Ф. А. Абрамова «Чистая книга». 

 

 93. Чубар, Валерий Николаевич (журналист ; 1962-).  

 Грань сентября : [стихи] / Валерий Чубар. // Двина. — 2024. — 

№ 2 (94). — С. 62–64 : фот. — Содержание: Обрывается мир там, где грань 

сентября... ; Площадь единорогов ; Знаете, во что бросается человек... ; Лист 

кленовый закрывает небо... ; Колесо велосипеда моего отца... ; «Миру — 

мир!» — с трибун возглашали... ; Века мне говорят: «Уразумей...» ; Строчки 

некролога... ; Брусника ; Седьмое ноября... ; Заколачивая гвозди в фальшборт 

ковчега... ; Стукоточек сердца... ; Русская песня 
Публикуются стихи, а также приводятся краткие сведения об авторе. Валерий Чубар — 

архангельский журналист, прозаик, поэт. 

 

 94. Чубар, Валерий Николаевич (журналист ; 1962-).  
 Россия : Рассказ / Валерий Чубар. // Двина. — 2024. — № 1 (93). — 

С. 3–6 : фот. — (Поэзия и проза этих дней) (Земля родная) 
Публикуется рассказ, приводятся краткие сведения об авторе. Валерий Чубар — 

архангельский журналист, прозаик, поэт. 

 

 95. Шушарин, Антон Алексеевич (1987-).  

 Счастье кругами не ходит : Рассказы / Антон Шушарин. // Двина. — 

2024. — № 1 (93). — С. 62–71 : фот. — Содержание: Копеечка не в тягость ; 

Счастье кругами не ходит 
Кроме рассказов публикуются также краткие сведения об авторе — писателе, сотруднике 

уголовно-исполнительной системы (г. Архангельск). 

 

 96. Щербинина, Татьяна Юрьевна (1970-).  
 В тихом костре снегопада... : [стихи] / Татьяна Щербинина. // Двина. — 

2024. — № 1 (93). — С. 40–43 : фот. — Содержание: Деревенская осень носит 

скользкие сапоги... ; Пунктуация леса: брусничные запятые... ; Отблески осени. 

Пестрые искры... ; Смородина-недотрога, царевна в саду теней... ; Целовала. 

Становилась целой и мудрой... ; Чиста небесная свирель... ; Когда любимый 

назовет женой... ; Ты говоришь... ; Так стрелки обнимались на часах... ; 

Капельку лета — в ленту... ; У кукушки сломались часы... ; Обрастаешь 



вещами, как днище старого корабля... ; Бабочки... белые бабочки — хлопья 

снега... ; Вдохни этот город и не умирай... ; Л. Щ. ; Низкий туман над болотом... 

; Мокрый снег под ногами корчится... ; Так опускается рядом облако — белый 

медведь... ; На елке, в трещинках чуть-чуть фонарик голубой... ; Я почти 

научилась играть в молчанку... 
Татьяна Щербинина — врач, поэт. Родилась и живет в г. Северодвинске Архангельской 

области. 

 

ИСКУССТВО 

 

 97. 85 ярких лет : 6 мая бессменный художественный руководитель 

Архангельского молодежного театра отпраздновал юбилей. // Ла плюс. — 

2024. — № 2. — С. 28–29 : фот. цв. — (Страницы пановцев) 
Фотогалерея с комментариями Виктора Панова. 

 

 98. Любовь, верность, сострадание. // Петровский парк, 1 : [журнал]. — 

2024. — март. — С. 8–11 : фот. — (Наши фестивали: апрель 2024) 
С 15 по 19 апреля в Архангельске пройдет Большой детский фестиваль. Фестиваль 

проводится в рамках реализации федерального партийного проекта «Культура малой 

Родины». Художественный руководитель фестиваля Сергей Безруков. 

 

 99. Петров, Андрей Васильевич (д-р филол. наук ; 1964-).  
 «Никаких девяти жизней у тебя нет — жизнь одна...» / Андрей Петров. // 

Петровский парк, 1 : [журнал]. — 2024. — июнь. — С. 4–5 : фот. — (Наши 

премьеры) 
Мнение известного и авторитетного в Архангельске театрального обозревателя Андрея 

Петрова о спектакле «Дни Савелия» по роману Григория Служителя. 

 

 100. Самодов, Сергей Александрович.  
 Сергей Самодов: «Новогодняя кампания — это всегда испытание» / 

Сергей Самодов ; фот. Эдуард Евсиков. // Петровский парк, 1 : [журнал]. — 

2024. — март. — С. 4–5 : фот. — (Театральная статистика) 
Директор Архангельского театра драмы Сергей Самодов подвел итоги работы театра 

в рамках новогодней кампании. 

 

 101. «Судьба всегда чешет нас против шерсти...» : [1 марта 2024 года 

в Архангельском театре драмы состоялась премьера спектакля «Дни Савелия» 

по книге Григория Служителя, приуроченная к Международному дню театра 

и Дню кошек]. // Петровский парк, 1 : [журнал]. — 2024. — март. — С. 25–28 : 

фот. — (Наши премьеры) 

 

 

РЕЛИГИЯ 

 

 102. Начались работы по восстановлению Николо-Корельского 

монастыря. // Вестник Архангельской митрополии. — 2024. — № 2. — С. 10 : 

фот. цв. — (Жизнь митрополии) 



Работы по восстановлению строений Николо-Корельского монастыря начались 

в Северодвинске, сообщила пресс-служба Севмашпредприятия, на территории которого 

располагается архитектурный комплекс. 

 

 

ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ 

 

 103. Клочев, Сергей Юлиевич (краевед ; 1955-).  
 Очарованный словом : в Добролюбовке состоялась презентация книги 

«Очарованный словом», посвященной писателю Владимиру Личутину / 

С. Ю. Клочев ; фот. авт. // Известия Русского Севера. — 2024. — № 1–2. — 

С. 12–13 : фот. цв. — (Вести краеведения) 

 

 104. Попов, Михаил Константинович (прозаик ; 1947-).  
 Один на минном поле : 100 лет исполнилось фронтовику-соломбальцу 

Павлу Николаевичу Анисимову / Михаил Попов. // Двина. — 2024. — 

№ 2 (94). — С. 20–22 : фот. 
Автор рассказывает о своем друге — участнике Великой Отечественной войны, рабочем 

архангельского судоремонтного завода «Красная Кузница», уроженце Пучуги 

Верхнетоемского района Архангельской области Павле Николаевиче Анисимове. 

 

 105. Привалихин, Алексей Яковлевич.  
 «Ребята, победа!», или Неужели всё это было? / А. Я. Привалихин ; авт. 

предисл., подгот. Василий Матонин. // Двина. — 2024. — № 2 (94). — 

С. 16–20 : фот. 
Публикуются воспоминания о Великой Отечественной войне, автор которых — участник 

войны, уроженец села Чижиково Онежского района Архангельской области Алексей 

Яковлевич Привалихин. Также приводятся отрывки из писем немецких солдат с Восточного 

фронта в Германию. В предисловии к публикации рассказывается об авторе воспоминаний. 

 

 106. Химаныч, Олег Борисович (журналист ; 1954–2023).  
 Олег Химаныч: И жажда перемен меня звала... / подгот. Михаил Попов. // 

Двина. — 2024. — № 1 (93). — С. 105–108 : фот. — (Судьбы писателей) 

(Светлая память) 
Олег Борисович Химаныч — журналист, писатель, кораблестроитель, почетный 

гражданин города Северодвинска. Он ушел из жизни в сентябре 2023 года. В публикации 

использованы материалы интервью с О. Б. Химанычем, взятых в разные годы Сергеем 

Доморощеновым, Татьяной Акуловой-Конецкой, Людмилой Кирилловой, Станиславом 

Панкратовым. 



Авторский указатель 
 

  

Абрамов, Федор Александрович (67) 

Анисимов, Павел Николаевич (104) 

Арсентьев, Игорь Валентинович 5  

Артемов, Алексей Владиславович 2 

Астафьев, Виктор Петрович (62), 62 

Астафьева, Анастасия Викторовна 63  

Бирюкова, Марина76 

Бичкаева, Фатима Артемовна 4 

Богданов, А. П. 29  

Булатов, Владимир Николаевич (49) 

Васильев, Андрей 84  

Васильев, Николай Павлович 64, 65  

Васильева, Елена 89 

Вересов, Леонид Николаевич 66  

Веселова, Нина Павловна 67  

Вехов, Николай Владимирович 30 

Воронин, В. В. 29  

Гарганчук, Л. 45  

Горшенин, Борис Иванович (44) 

Григорьев, Сергей Анатольевич 68 

Грищенкова, Евгения Валерьевна 3  

Гродская, Людмила Валерьевна 69 

Дегтева, Галина Николаевна 1  

Долгобородова, Галина Викторовна 

37 

Доморощенов, Сергей Николаевич 

(79), (106) 

Евсиков, Эдуард 100  

Захаров, Владислав Геннадьевич 31  

Зиновкин, Майк 70  

Золотусский И. П. 62 

Иконников, Илья Александрович 71  

Ильинцев, А. С. 29  

Иодас, Кирилл 52  

Калашникова, Валентина 

Анатольевна (41) 

Карелин, Олег Робертович 72  

Карякин, Алексей Андреевич 2  

Карякина, Ольга Евгеньевна 2  

Кемакова, Ирина Леонидовна 73  

Кисляков, Н. И. 81  

Клочев, Сергей Юлиевич 46, 48, 49, 

53 

Князева, Надежда Валентиновна 74, 

75 

Коваль, Светлана Александровна (61) 

Кононов Владимир Иванович (34) 

Корзова, Ольга Владимировна (76), 

76 

Крошеницина, Ирина 43, 58 

Куртов, Петр (56) 

Личутин, Владимир Владимирович 

77, (79), (103)  

Ломоносов, Михаил Васильевич (81) 

Лысков, Александр Павлович 78, 79  

Матонин, Василий Николаевич (64), 

105 

Мелкая, Татьяна Николаевна 32  

Морев, Дмитрий Александрович 13  

Неверова, Елена Васильевна 53  

Немиров, Иван Алексеевич (33) 

Немиров, Павел Иванович 33  

Нестерова, Екатерина Васильевна 4 

Нечаенко, Дмитрий 80 

Новикова, Ирина Игоревна 1  

Новожилов, Юрий Константинович 

(57) 

Опанасенко, Софья 81 

Панов, Виктор Петрович (97) 

Пестов, Степан Семенович (31) 

Петров, Андрей Васильевич 99  

Попов, Артем Васильевич 82 

Попов, Владимир Николаевич (65), 

83, 84 

Попов, Михаил Константинович 55, 

62, 77, 104, 106 

Привалихин, Алексей Яковлевич 

(105) 

Прыгунова, Наталья Николаевна 85  

Репневский, Андрей Викторович 57  

Рожин, Дмитрий Васильевич 23  

Романов, Е. М. 29  

Росков, Александр Александрович 

(80), 86  

Рубцов, Николай Михайлович (46), 

(66) 



Рудакова, Галина Николаевна 87 

Рябов, Владимир Филиппович (32) 

Рябов, Дмитрий Филиппович (32) 

Самбуров, Глеб 61  

Самодов, Сергей Александрович 43, 

58, 100  

Санников, Анатолий Леонидович 3  

Светлова О. 43  

Селиванова, Людмила 34  

Семерикова, Дарья Алексеевна 3 

Сметанин, Владислав 

Александрович 35  

Соловьева Ксения 39, 40, 41  

Соломатина, Елизавета 

Владимировна 3  

Тимошенко, Андрей 59  

Тропичев, Андрей Алексеевич 36  

Турченко, Ирина Ивановна 88  

Тянев, Николай Иванович 26 

Ундозеров, Николай Андреевич (35) 

Фефилова, Елена Федоровна 61  

Фокин, Владимир Александрович 89 

Фокина, Ольга Александровна (89), 

90 

Хвостюк, Мария Борисовна 38 

Химаныч, Олег Борисович (106), 106  

Хорошавина К. М. 62  

Чащина, Екатерина 56,  

Чесноков, Игорь Николаевич 91  

Чуб, Игорь Сергеевич 2  

Чубар, Валерий Николаевич 93, 94  

Чуракова О. 61  

Шенгоф, Борис Александрович 4 

Шепелева, Ольга Анатольевна 1  

Шептяков, Николай Васильевич 60  

Шушарин, Антон Алексеевич 95  

Щербинина, Татьяна Юрьевна 96 



Географический указатель 
 

Арктика 1, 30 

Архангельск, город 13, 36, 43, 45, 98 

Архангельская область 2 

Виноградовский муниципальный округ 8, 31 

Вельский муниципальный округ 10 

Каргопольский муниципальный округ 15 

Коношский муниципальный округ 7 

Котласский муниципальный округ 60 

Красноборский муниципальный округ 11, 69 

Мирный, город 42 

Новодвинск, город 27, 39 

Няндомский муниципальный округ 24 

Онежский муниципальный округ 19, 21 

Пинежский муниципальный округ 6, 37, 68  

Приморский муниципальный округ 22 

Северодвинск, город 5, 12, 17, 40, 102 

Устьянский муниципальный округ 28 

Холмогорский муниципальный округ 9 

Шенкурский муниципальный округ 32 


